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Взыскание предпринимательских долгов по налогам с бывшего ИП без суда 

   

Для кого (для каких случаев): Взыскание задолженности по налогам. 

Сила документа: Постановление Конституционного суда РФ. 

Цена вопроса: Неоплаченные обязательные платежи по налогам. 

Схема ситуации:  Налоговый кодекс РФ позволяет взыскивать с ИП и юридических лиц долги по 

платежам без суда по постановлению налогового органа. Оно является основанием для возбуждения 

исполнительного производства. 

КС РФ счел эти положения конституционными. Они позволяют взыскивать в бесспорном порядке долги 

за счет иного имущества ИП - зарплаты гражданина, прекратившего статус предпринимателя к тому моменту, 

как пристав вынес постановление об обращении взыскания на эти средства. Такая ситуация допустима, т. к. 

закон предусматривает гарантии судебной защиты и обеспечения базовых жизненных потребностей этого 

гражданина и лиц, находящихся на его иждивении. 

Прекращение статуса ИП не освобождает гражданина от налоговых обязательств, которые возникли в 

период ведения им предпринимательской деятельности. Поэтому допускается принудительно взыскать такие 

суммы. Порядок же взыскания может отличаться в зависимости от того, принято решение налогового органа, 

когда лицо имело статус ИП или когда уже нет. 

Поэтому погашение упомянутой задолженности за счет трудовых доходов бывшего ИП не 

противоречит конституционным предписаниям. 

При этом законодатель, совершенствуя регулирование в части взыскания подобных долгов с 

физических лиц, включая ИП, может предусмотреть дополнительные материально- и процессуально-

правовые гарантии, которые обеспечат соразмерный характер такого взыскания. 

Выводы и Возможные проблемы: Прекращение статуса ИП не поможет освободиться от 

задолженности по обязательным платежам. Их все равно придется платить - или добровольно, или их могут 

взыскать принудительно. Выбор за вами. 

Строка для поиска в КонсультантПлюс: «Взыскание задолженности по налогам с бывшего ИП». 

Где посмотреть документы: КонсультантПлюс, Судебная практика,  Постановление 

Конституционного Суда РФ от 23.06.2022 N 26-П "По делу о проверке конституционности 

пункта 5 части 1 статьи 12 Федерального закона "Об исполнительном производстве" и абзаца 

второго пункта 1 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации в связи с жалобой 

гражданина В.В. Соловьева" {КонсультантПлюс} 
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